
Página 1 de 4  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 

05/12/2013. 
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 028/2024- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para o provimento de vagas 
às funções de Professor Temporário da UNESPAR, considerando o Edital n. 021/2024 CPPS em seus Itens 
2.30.1,  

 
R E S O L V E: 

 

I.  CONVOCAR os candidatos listados no quadro abaixo, em conformidade com o Edital nº 021/2024 – CPPS, para 
proceder a entrega de documentos nos termos estabelecidos pelo item V do artigo 57 da Lei nº 18.419/2015. 

II.  No período de 07 a 15 de agosto de 2024 os candidatos, na condição do disposto no item I. deste Edital de 
Convocação, deverão proceder o envio diretamente à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento – 
PROGESP/UNESPAR, pelo link https://forms.unespar.edu.br/239233?lang=pt-BR, dos seguintes documentos: 

a) Laudo médico, emitido no máximo 12 (doze) meses anteriores à data de publicação deste edital, atestando a 
espécie e o grau de deficiência, com expressa referência ao código correspondente à Classificação Internacional de 
Funcionalidade (CIF) e(ou) Classificação Internacional de Doenças (CID), bem como, a provável causa da deficiência, 
devendo ainda, conter no laudo médico a assinatura e o carimbo do médico com o número de sua inscrição no 
Conselho Regional de Medicina (CRM). 

b) No caso de deficiente auditivo, a imagem do laudo médico deverá vir acompanhado do original do exame 
audiométrico – audiometria – original ou cópia autenticada em cartório, realizado até seis meses anteriores a 
este Edital. 

c)  No caso de deficiente visual, a imagem do laudo médico deverá vir acompanhado do original do exame de 
acuidade visual em ambos os olhos (AO), patologia e campo visual, realizado até seis meses anteriores a este Edital. 

d) Constar, quando for o caso, a necessidade de uso de órteses, próteses ou adaptações, bem como, possíveis 
restrições que o candidato apresente. 

e) Para as demais deficiências, o candidato poderá anexar, além do Laudo Médico com as exigências elencadas 
acima, cópia simples de laudos de exames e avaliações médicas de que disponham, desde que realizadas até seis 
meses anteriores a este Edital. 

III. Os documentos entregues serão protocolados pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento – 
PROGESP com vistas à homologação pela Divisão de Perícia Médica do Estado do Paraná. 

IV.  No caso de candidato que não tiver confirmada a condição de pessoa com deficiência, perderá o direito à vaga 
reservada para pessoa com deficiência, passando a integrar apenas o grupo de candidatos que pleiteiam as vagas 
destinadas à ampla concorrência. 

V. No caso de candidato que, dentro do respectivo prazo, não atender aos dispositivos mencionados neste Edital 
não concorrerá às vagas reservadas para pessoas com deficiência passando a concorrer apenas às vagas de ampla 
concorrência. 



Página 2 de 4  

VI. Caberá aos candidatos o conhecimento e execução, conforme estabelece este Edital, não sendo aceita qualquer 
alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos conforme estabelecido pelo Edital de Abertura 
(021/2024 - CPPS) em seu item 1.3.1. 

VII. Candidatos convocados: 

 
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1043 
Vaga:  Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino 
Inscrição  Candidato  
15607 RENATA DE PAULA FERREIRA 
    
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1058 
Vaga:  Direito Ambiental 
Inscrição  Candidato  
14543 FRANCIELLY PODANOSCHI DE CASTRO 
15520 ANGÉLICA FERREIRA ROSA 
    
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  999 
Vaga:  Ciências Contábeis 
Inscrição  Candidato  
15118 SALETE VERGINIA FONTANA BAIOCHI 
    
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1094 
Vaga:  Educação 
Inscrição  Candidato  
15178 ANTONIO PAULINO DE OLIVEIRA JUNIOR 
    
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1103 
Vaga:  Turismo 
Inscrição  Candidato  
14621 MONICA MARIA LIBERATO 
15005 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO 
    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes e Museologia 
Código:  1129 
Vaga:  Pintura 
Inscrição  Candidato  
15160 TAÍS CABRAL MONTEIRO 
    
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes e Museologia 
Código:  1132 
Vaga:  História, Teoria e Crítica da Arte 
Inscrição  Candidato  
15481 BIANCA GRABASKI ACCIOLY 
  
  



Página 3 de 4  

Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes e Museologia 
Código:  1138 
Vaga:  AEE Atendimento Educacional Especializado  
Inscrição  Candidato  
14799 DANIELLY BERNECK COAS RIBEIRO 
  
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  1005 
Vaga:  Artista-docente da dança e as práticas de estágios 

supervisionados 
Inscrição  Candidato  
15573 JENIFER LIMA 
  
  

Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  1021 
Vaga:  Gravura 
Inscrição  Candidato  
15204 IRIANA NUNES VEZZANI 
  
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  1060 
Vaga:  Pesquisa em Cinema e Audiovisual: Diálogos Interculturais 

com Povos e Comunidades Tradicionais 
Inscrição  Candidato  
14579 ANITA LINO 
15400 DOUGLAS HENRIQUE ANTUNES LOPES 
  
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Centro de Área: Artes 
Código:  1065 
Vaga:  Espaço e Performatividade 
Inscrição  Candidato  
14823 DAIANI CEZIMBRA SEVERO ROSSINI BRUM 
  
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da 

Educação 
Código:  1088 
Vaga:  Botânica 
Inscrição  Candidato  
15592 BIANCA CORRÊA CAPIZZANI 
  
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências da Saúde 
Código:  1116 
Vaga:  Psicologia 
Inscrição  Candidato  
14563 VICTOR HUGO DE QUADROS VENÂNCIO 
  
  

Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1118 
Vaga:  Direito Público e Direito Privado 
Inscrição  Candidato  
14679 CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO 
    



Página 4 de 4  

Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1121 
Vaga:  História do Brasil 
Inscrição  Candidato  
14918 MARIANE ROSA EMERENCIANO DA SILVA 
    

 
Curitiba, 07 de agosto de 2024 

 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 810/2024 
REITORIA/UNESPAR 

 


